INEXATIDÃO DA METODOLOGIA APLICADA NA PLANILHA "RESUMO/MENSAL DOS DEPÓSITOS/CRÉDITOS BANCÁRIOS". A autoridade lançadora considerou, para fins de cálculo do imposto, um único fato gerador, em 31.12.1999, razão pela qual deveria ter utilizado o valor de R$ 5.534,01 (cinco mil, quinhentos trinta e quatro reais e um centavo), referente a "sobra" de valor declarado no mês de dezembro do questionado ano, para reduzir a base do cálculo utilizada para o lançamento. Com isso, sem contar a dedução do lucro arbitrado presumidamente distribuído, a base de cálculo apontada, no montante de R$ 235.863,94, passaria a totalizar R$ 230.329,93.

[...]

INEXATIDÃO DA METODOLOGIA APLICADA NA PLANILHA 
"RESUMO/MENSAL  DOS  DEPÓSITOS/CRÉDITOS  BANCÁRIOS".  A 
autoridade  lançadora  considerou,  para  fins  de  cálculo  do  imposto,  um  único  fato 
gerador, em 31.12.1999, razão pela qual deveria ter utilizado o valor de R$ 5.534,01 
(cinco mil,  quinhentos  trinta  e  quatro  reais  e  um  centavo),  referente  a  "sobra"  de 
valor  declarado  no mês  de  dezembro  do  questionado  ano,  para  reduzir  a  base  do 
cálculo  utilizada  para  o  lançamento.  Com  isso,  sem  contar  a  dedução  do  lucro 
arbitrado presumidamente distribuído, a base de cálculo apontada, no montante de